-fl

PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO
71 	 Estado de Mato Grosso do Sul

"Governo Popular e Participativo"

LEI No 412198

"DISPOE SOBRE A CONCESSAO
DE ISENçOES TRIBUTARIAS QUE
ESPECIFICA"

0 povo de Mundo Novo, representado pelos vereadores
que compOem a CAMARA MUNICIPAL de Mundo Novo, Estado de Mato Grosso
do Sul, aprovou. e eu. PREFEITA MUNICIPAL, para fazer cumprir sua
determinaçao, sanciono a seguinte Lei:

Art. 10 - Os contribuintes inscritos na divida ativa do MunicIpio, que se
dispuserem voluntariarnente a qüItar as suas respectivas dIvidas ate 30
de julho de 1.998, poderäo faze-to sem o pagamento de muttas e juros
m oratOriOs.

Art. 20  - No periodo referido no Artigo anterior, os debitos poderào ser
parcetados em tantas prestaçöes mensais quantos forem os meses
que restem entre a data da efetiva renegociaçäo da divida e a data de
30 de outubro de 1.998.

Art. 30  - Os contribuintes que quitarern a vista seus debitos de IPTU e Taxas de
Serviços PUblicos, relativos ao exercIcio de 1.998, ate a data de 30 de
juiho de 1.998, poderâo faze-to corn o seguinte desconto no valor
global: setores 01, 02 e 03, 20% de desconto e setores 04 e 05, 40%
de desconto.

Art. 40  - No mesmo prazo referido no artigo anterior, os contribuintes que
quiserem parcetar o pagamento do IPTU e das Taxas de Serviço,
poderao faze-lo em ate 06 (seis) parcebas iguais, mensais e sucessivas,
caso em que contarao corn o seguinte desconto no valor global, ou
seja, na soma dos valores do IPTU e das Taxas de Serviço: setores 01,
02 e 03: 10% de desconto e setores 04 e 05: 20% de desconto.

A; Campo Grande, 200- Ernie (067) 474-1144 - CE? 79.980-000 - Ciit'tllFJ 03.741.68310001-26

PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO
Estado de Mato Grosso do Sul

"Governo Popular e Participativo"

Art. 50 - 0 contribuinte que pagar a vista a Taxa de Licença, prevista no artigo
60, II, b, da Lei Complementar Municipal n° 005/90, do exerciclo de
1.998, ate a data de 30/07/98, terà direito ao desconto de 80% (oitenta
porcento) do valor da respectiva Taxa.

Art. 60  - 0 contribuinte que pagar a Taxa de Licença do exerciclo de 1.998, ate
a data de 30/10/98, poderá faze-to sem pagamento de multa, juros e
correçâo monetária.

Art. 70  - 0 contribuinte que tiver débitos junto a Municipalidade, por falta de
pagamento de Taxa de Licenca de anos anteriores a 1.998, poderá, se
o fizer voluntariamente, quitar seu débito ate 30/07/98, sem o
pagamento de juros, multa e correçâo monetária.

Art. 80  - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicacão, revogadas as
disposiçOes em contrãrio.

Gabinete da Prefeita Muni le abril de 1.998.

PUSLICADO NO ORGAO OFIC$AI.

DO MUNICIPI0 ff 0 .&i Jt4L"

N.Jjg! DataJii_ I_

An Campo Grande, 200- Fone (067) 474-1144 - EP 79.980-000 - CVQMF) 01741.68310001-26